
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 374 DEL 24/06/2014

PROPOSTA N. 8860 DEL 19/05/2014GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: CREDITO, INCENT. ALLE IMPRESE, ARTIG. E COOP.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(COSTA VALENTINA) (LETIZIA CIASCHETTI) (G. VASCIMINNO) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  26/05/2014 prot. 284

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge regionale n. 13/2013 art. 6 "Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative". Approvazione delle "Modalità
e criteri per la concessione delle risorse del "Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative" ex art. 6 L.R. 13/13".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Legge regionale n. 13/2013 art. 6 “Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up 

innovative”. Approvazione delle “Modalità e criteri per la concessione delle risorse del “Fondo per la nascita 

e lo sviluppo di imprese start-up innovative” ex art. 6 L.R. 13/13”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 Novembre 2001, n. 25 e s.m.i., inerente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 Febbraio 2002, n. 6, inerente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., inerente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTE le Leggi Regionali 30 dicembre 2013, nn. 13 e 14, riguardanti rispettivamente la “Legge di stabilità 

regionale 2014” e il “Bilancio di previsione della Regione Lazio 2014-2016”; 

 

VISTA la sezione IX “Misure per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative” (articoli da 25 a 

32) del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese) 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e ss. mm. e ii; 

 

VISTO l’articolo 25 del summenzionato decreto legge ed in particolare il comma 1 che esplicita  la finalità 

di favorire  la  crescita sostenibile, lo sviluppo tecnologico, la nuova  imprenditorialità  e l'occupazione, in 

particolare giovanile, ed il comma 2 che ha istituito un’apposita sezione speciale del registro delle imprese 

di cui all'articolo  2188 del codice civile  dedicata alle  start-up  innovative  e  agli incubatori certificati; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 13/2013, art. 6, comma 1 con cui viene istituito un fondo denominato “Fondo 

per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative”, ivi definite con espresso riferimento alla 

summenzionata disciplina statale; 

 

RITENUTO necessario, come previsto dalla Legge Regionale n.13/2013, art. 6, comma 3, stabilire 

modalità e criteri per la concessione delle risorse del fondo citato in coerenza con l’Accordo di 

partenariato per l’utilizzo dei fondi a finalità strutturale assegnati per gli anni di programmazione 2014 -

2020; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio del 10 aprile 2014, n. 2  che approva le “Linee 

d’indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020” e che individua il 

sostegno alle start-up innovative come una delle azioni cardine della Programmazione regionale da 

affrontare mediante i Fondi Strutturali europei;  

 

CONSIDERANDO che in coerenza con le azioni già attivate o attivabili dalla Regione Lazio anche con il 

POR 2007-2013, appare opportuno predisporre una o più procedure per la concessione delle risorse 

ordinarie messe a disposizione con la summenzionata Legge Regionale n.13/2013,  art. 6,  secondo modalità 

e criteri approvati nella presente Deliberazione, e che appare opportuno che le relative spese possano 

essere certificate nell’ambito dei PO FESR; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 63 del 13/02/2014, recante “Approvazione dello "Schema 

di Protocollo di Intesa tra la Regione Lazio e il Distretto industriale di Civita Castellana per l'attuazione di 



iniziative finalizzate a promuovere l'innovazione, la formazione, l'internazionalizzazione, la creazione di reti 

d'impresa, il sostegno alla costituzione e lo sviluppo di nuove imprese, la garanzia e l'accesso al credito delle 

PMI, per facilitare l'uscita dalla crisi del settore e creare nuovo sviluppo"; 

 

CONSIDERATO che la linea di intervento denominata “LAZIO START UP” declinata nell’allegato alla 

DGR 63/2014 citata prevede che “La Regione Lazio si impegna ad organizzare, d'intesa con i Comuni e le 

parti sociali del Distretto Industriale di Civita Castellana, specifici momenti di confronto e di animazione  

territoriale per promuovere le opportunità del programma “Lazio Start Up”, a partire dal bando operativo 

dal 17 febbraio 2014 relativo a prestiti partecipativi fino a 200mila euro per sostenere la costituzione e lo 

sviluppo di nuove imprese (dotazione complessiva di 10 milioni). Entro il 2014, la Regione Lazio si impegna 

altresì a rendere operative specifiche misure, anche a fondo perduto, per interventi finalizzati alla nascita e 

allo sviluppo di Start Up Innovative, per un ammontare minimo di 1,050 milioni, a cui si andrebbero ad 

aggiungere risorse finanziarie nell’ambito del nuovo Fondo PMI ex art. 68 legge regionale 27/2006, come 

oggi modificato dalla legge regionale 10/2013”; 

 

CONSIDERATO che con quanto previsto nell’ultimo periodo di cui al punto precedente la Giunta 

regionale intende programmare gli interventi in favore delle start up innovative di tutte le imprese del 

territorio del Lazio; 

 

CONSIDERATO che nell’Allegato finanziario a detto schema di protocollo di intesa è previsto che “La 

copertura finanziaria è garantita mediante l'istituzione di un nuovo cap. di spesa (C21910) con MA 

1.04.03.01 e relativa variazione compensativa pari ad 1,05 milioni di euro dal cap. C21908”; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che le risorse necessarie all’attuazione della presente Deliberazione sono le 

medesime indicate nella la DGR 63/2014 nella parte in cui assegna le disponibilità del capitolo C21910 agli 

interventi finalizzati alla nascita e allo sviluppo di Start Up Innovative nella Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che Il Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive porrà in 

essere gli atti necessari all’erogazione dei contributi previsti dal “Fondo per la nascita e lo sviluppo di 

imprese start-up innovative § trasferimenti correnti a imprese controllate” ed all’attuazione delle presenti 

“Modalità e criteri” con le risorse disponibili sul capitolo C21910; 

 

TENUTO CONTO che  Sviluppo Lazio S.p.A., società “in house providing” della Regione,  rappresenta, ai 

sensi dall’art. 24 della Legge Regionale n. 6/1999, uno strumento di attuazione della programmazione 

economica regionale mediante la realizzazione tecnica e finanziaria di investimenti pubblici e privati, e opera 

istituzionalmente per la promozione e lo sviluppo del tessuto imprenditoriale del  Lazio; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare Sviluppo Lazio S.p.A. quale soggetto gestore delle istruttorie delle 

domande per l’accesso alle agevolazioni di cui al Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up 

innovative”; 

 

RITENUTO, opportuno approvare le “Modalità e criteri per la concessione delle risorse del “Fondo per 

la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative” ex art. 6 L.R. 13/13 allegato A – parte integrante alla 

presente deliberazione ; 

 

RITENUTO di utilizzare per l’adozione dell’avviso pubblico 2014 per la concessione dei contributi di cui 

al fondo citato, le risorse stanziate sul capitolo C21910 “Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-

up innovative § trasferimenti correnti a imprese controllate” del bilancio  per l’esercizio finanziario 2014 già 

individuate con la DGR 63/2014 nonché le ulteriori risorse che si rendessero disponibili per la stessa 

finalità; 

 

RITENUTO pertanto di trasferire a Sviluppo Lazio S.p.A. le risorse stanziate sul suddetto capitolo  per 

l’esercizio 2014 già individuate con la DGR 63/2014 nonché le ulteriori risorse che si rendessero disponibili 

per la stessa finalità; 

 



CONSIDERATO che la Giunta, nella seduta del 13.05.2014 ha disposto l’acquisizione del parere della 

competente Commissione consiliare, e che è decorso il termine di cui all’art. 88, comma 2, del 

Regolamento del Consiglio Regionale; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

 

 di approvare le “Modalità e criteri per la concessione delle risorse del “Fondo per la nascita e lo 

sviluppo di imprese start-up innovative” ex art. 6 L.R. 13/13 allegato A – parte integrante alla 

presente deliberazione; 

 

 di utilizzare per l’adozione dell’avviso pubblico 2014 per la concessione dei contributi di cui al fondo 

citato, le risorse disponibili sul capitolo C21910 “Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese 

start-up innovative § trasferimenti correnti a imprese controllate” del bilancio  per l’esercizio 

finanziario 2014 già individuate con la DGR 63/2014 nonché le ulteriori risorse che si rendessero 

disponibili per la stessa finalità; 

 

 di individuare Sviluppo Lazio S.p.A. quale soggetto gestore delle istruttorie delle domande per 

l’accesso alle agevolazioni di cui al Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative; 

 

 di trasferire a Sviluppo Lazio S.p.A. le risorse disponibili sul suddetto capitolo  per l’esercizio 2014 

già individuate con la DGR 63/2014 nonché le ulteriori risorse che si rendessero disponibili per la 

stessa finalità; 

 

Il Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive pone in essere gli atti necessari 

all’erogazione dei contributi previsti dal “FONDO PER LA NASCITA E LO SVILUPPO DI IMPRESE 

START-UP INNOVATIVE” ed all’attuazione delle presenti “Modalità e criteri” con le risorse disponibili sul 

capitolo C21910. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il su esteso schema di deliberazione che risulta approvato 

all’unanimità. 

 

 




